Anh tự hỏi có phải đây là những đồng bào đang
chờ mình vào giải phóng, hay ngược lại khi so sánh cuộc sống thiếu thốn của
dân chúng miền Bắc, vốn đã đói rách lầm than, mà cha mẹ, anh em của mình
và hàng trăm hàng nghìn người dân phải thắt lưng buộc bụng, để đóng góp
tiếp tế cho một cuộc chiến tranh xâm lăng.

*

Một cú sốc, khiến anh Ba Lê tìm đường hồi chánh.

Tết Mậu Thân năm 1968. Cộng sản đã lợi dụng lệnh ngưng bắn trong Hội
Nghị Liên Hiệp: Mỹ, Việt Nam Cộng Hòa và Cộng Sản Hà Nội với “Mặt Trận
Giải Phóng Miền Nam” . Giữa giây phút thiêng liêng nhất của ngày đầu năm,
đã tấn công bất ngờ những nơi đồn trú xung yếu và quan trọng của Quân Lực
VNCH.